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”Den måde, vi producerer 
mad på her i verden, er den 
største enkeltårsag til, at vi 
har overskredet de 
planetære grænser.

Johan Rockstrøm og Owen Gaffney
Klodens Grænser, Informations Forlag, 2022.
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FØDEVAREFÆLLESSKABER

PRODUKTIONFORBRUG
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OMSTILLING

Grønne madklubber

Skoler med gratis 

klimavmad

Torvedage

Fælleshaver

Lokal produktion

Større tilgængelighed

for klimavenlig mad

Markedsføring af klimavenlig mad

Film om omstillingsprocessen

Reduktion af
emballage
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En økonomisk model for Aarhus, 
der overholder klodens grænser
og FN’s verdensmål.
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Projekt 1: Grønne madklubber

Projekt 2: Skoler med gratis klimamad

Projekt 10: Torvedage

Projekt 6: Fødevarefællesskaber

Projekt 4: Fælleshaver

Projekt 5: Lokal produktion

Projekt 3: Markedsføring af klimavenlig mad

Projekt 8: Reduktion af emballage

Projekt 9: Film om omstillingsprocessen – Formidling

og mobilisering
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Projekt 7: Doughnut-økonomi som grundlag for al 

madproduktion og handel

?61!"#$%&#'()*"&"+,



!"#$#%&

&

!



!"#$%&'("#)*+$%,-./0/1)

MADKLUBBER

For at hjælpe os selv med at ændre vores 
indlærte madvaner, lære nye plantebaserede 
retter og få øjnene op for klimavenlig mad, 
opretter vi en række lokale madklubber.  
Madklubberne styres af borgerne selv i et 
lokalområde. Man hjælpes om at købe ind, 
tilberede og servere maden på skift. Der er 
allerede masser af erfaringer, som man kan nyde 
godt af.

Madklubberne er rammen om en række lokale 
fællesskaber som udvikler og nyder lækre retter 
baseret på klimavenlige råvarer sammen. Det er 
ikke bare sundt, det er også hyggeligt. Skaber 
lokalt sammenhold.

Vi starter op i det små. Med madklubber inden 
for tre områder: I forsamlingshuse, 
medborgerhuse og foreninger. I institutioner, på 
skoler m.v. Madklubber for nabolag.

Alt efter den enkelte madklubs ønsker og 
initiativer kan disse madklubber arrangere 
udflugter, events, foredrag og aktiviteter med det 
klimavenlige måltid i centrum. Og dermed blive 
en livgivende kraft i lokalsamfundet.

Madklubberne definerer selv deres aktiviteter og 
forståelse af ’klimavenlig mad’. Vi hjælper med at 
skabe forsyning af friske lokale råvarer.

Madklubberne medfører, at de enkelte borgere 
nedsætter deres CO2-aftryk og madforbrugets 
konsekvenser for miljø og biodiversitet. Samtidig 
skaber det bærende lokale fællesskaber, som 
højner den mentale trivsel og fysiske sundhed i 
nabolagene. Vi er overbevist om, at det vil 
medvirke både til en øget klimabevidsthed og 
gode nabofællesskaber.

HVAD ER KLIMAVENLIG MAD?
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1. Find sammen med et par andre i dit nabolag, din 

arbejdsplads eller forening, der har lyst til at lave en 

klimavenlig madklub.

2. Aftal hvordan I vil organisere madklubben. Fordel 

arbejdsopgaver, og tænk over hvor ofte I mødes, og 

hvordan en typisk madklubaften kan se ud for jer. Tænk 

bl.a. over

! Hvor skal I mødes? I folks hjem eller i neutrale lokaler (fælleshus, klub eller 

forsamlingshus)? 

! Hvor ofte skal I mødes?

! Hvem gør hvad og hvordan kan I have en bæredygtig turnus?

3. Lav samarbejdsaftaler med lokale 

fødevarefællesskaber. 

4. Fortæl om madklubben til andre i nabolaget på 

infoaftener. 

5. Afhold jeres første madklub-aftener.

6. Spis klimavenlig mad i godt selskab! 



SKOLER MED GRATIS 
KLIMAMAD

Mange skolebørn ved ikke hvor maden i deres 
madpakke kommer fra. Det er også sjældent at 
børn selv er med til at smøre deres madpakke. 
Det skal gå stærkt om morgenen, så forældrene 
bikser hurtigt noget sammen. Den mad som 
ender i madpakkerne er ofte ikke klimavenligt. 
Og hvis de i stedet får penge med til at købe 
mad, så er den sjældent sund.

Børn og unge har ret til sundt, nærende og 
klimavenligt mad. Borgerne foreslår derfor, at der 
skal være gratis klimavenlig mad på skolen for 
børnene. Og det skal børnene selv være med til 
at dyrke og lave. Skoler skal anlægge køkken-
og fælleshaver og højbede, og børnene skal 
være med til dyrke de råvarer der skal bruges. I 
det omfang det er muligt, skal så mange råvarer 
som muligt produceres på skolen. Andre råvarer 
skal handles ind fra lokale madproducenter. Det 
kan for eksempel være de ældste klassers 
opgave, og de får dermed kendskab til 
råvarernes ophav, regenerativt landbrug og 
opbygger et netværk med lokale gårde, 
gartnerier, fælleshaver osv. 

Den mad, som børnene dyrker og producerer 
selv, bliver til ingredienser i mad som skal 
serveres for skolen. Som en del af

undervisningen forbereder klasser i skolens 
køkken et måltid baseret på de forskellige 
dyrkede råvarer til resten af skolen. Der skal 
afsættes timer til de forskellige dele af 
processen. Projektet kan udvikles i forskellige 
faser. For eksempel kan skolen forberede et 
klimavenligt måltid med klimavenlige råvarer 
udefra, som en opstart. Dernæst kan skolen 
anlægge sine egne køkkenhaver og påbegynde 
egenproduktionen af råvarer.

Projektet bidrager til, at børn i grundskolen lærer 
hvor maden kommer fra, hvad klimvenlige 
madproduktion er, og hvordan man bruger de 
forskellige råvarer til sunde og lækre klimavenlige 
retter. Børnene får også en fornemmelse af 
lokalsamfundet og dannes i kontakten med 
gårde, andelshaver og regenerative landmænd.

Fordi maden er gratis, får alle børnene i skolen 
fra alle samfundslag et sundt og nærende måltid. 
Børnene bliver ressourcestærke, og lærer at 
forstå hvad det vil sige at respektere klodens 
planetære grænser. Og så slipper forældrene for 
at smøre en kedelig madpakke.

Det er vigtigt at få børnene med i den grønne 
omstilling. Derfor skal projektet udvikles fra 
pilotstadie med 2-3 grundskoler til flere og flere 
skolers deltagelse i projektet, for at flere og flere 
børn lærer at lave og dyrke klimavenlig mad.

)



TORVEDAGE OG LOKALE 
MARKEDER

For at øge tilgængeligheden af lokal 
klimavenlig mad for andre borgere skal der 
arrangeres lokale torvedage. Her kan borgere 
se, smage og købe så vidt muligt lokalt 
produceret klimavenlig mad af lokale 
producenter. Torvedagene vil være fyldt med 
boder, hvor man kan købe og sælge lokale 
klimavenlige planter og madvarer. 

Torvedage vil skabe en direkte forbindelse 
mellem producent og forbruger, og udvide 
kundegrundlaget for klimavenlig mad. 
Almindelige borgere vil få kendskab til lokale 
producenter, få viden om klimavenlig mad, og 
inspirere den enkelte borger til at støtte lokal 
klimavenlig madproduktion. 

Projektet vil finde egnede samlingssteder, 
søge nødvendige tilladelser, invitere og 
koordinere med producenterne, promovere og 
markedsføre torvedagene, samt invitere 
borgerne i nabolaget. Lokalt etablerede 

madklubber og fødevarefællesskaber kan 
også involveres som medarrangører og som 
frivillige under selve torvedagene. 

På sigt kan et nabolag have deres egne faste 
torvedage, hvor nabolagets egne frivillige står 
for det. Torvedagene kan også have små 
koncerter, kunstneriske indslag eller foredrag, 
som kan skabe en hyggelig og dragende 
atmosfære.

Projektet skal munde ud i faste torvedage i 
lokalområderne, hvor lokalsamfundet samles. 
Torvedagene vil styrke fællesskabet i 
lokalsamfundet, medføre en øget indsigt i 
klimavenlig mad, og sikre tilgængelighed af 
klimavenlig mad til alle borgere.

*
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Den nuværende måde vi producerer vores 
madvarer på er ikke klimavenlig. Landbruget, som 

vi kender det, er den største enkeltudleder af CO2 

i verden og i Danmark. Vi bør i stedet overveje at 
finde alternative måder vi kan producere vores  

madvarer på, som er klimavenlige. Landbruget 
kan omlægge til andre dyrkningsformer, til klima-

og biodiversitetsvenlige, regenerative og 

henholdsvis permakulturelle jordbrug. På den 
måde har landbruget potentiale til at blive den 

største CO2-absorberende faktor, og derved gå 
fra at være et altoverskyggende 

samfundsmæssigt problem, hvor 62% af vores 

land står for en økonomisk set urentabel 
produktion, der udleder 35% af al vores CO2, til at 

være en helt afgørende del af klimaløsningerne. 
Hvis landbruget fortsætter som nu vil erhvervet i 

2035 til gengæld stå for 50% af alle danske 

udledninger. 

FREMTIDENS BÆREDYGTIGE 
FØDEVARESYSTEM

Hvis borgerne i Aarhus og Danmark skal kunne 

omlægge til klimavenlig madforbrug, er det en 

forudsætning, at der findes klimavenlig 
madproduktion i det hele taget. Klimavenlig 

madproduktion er kendetegnet ved, at den er 
lokal, uden sprøjtegifte, regenerativ (dvs. 

muldopbyggende og CO2-absoberende), tager 

hensyn til vandressourcer og er biodivers. 

Projekterne forsøger at finde en model for et 
fremtidigt bæredygtigt fødevaresystem. 
Projekterne skal sikre forsyningen af klimavenlig 
mad til de andre led. Der etableres, med andre 

ord, en forsyningskæde til de forskellige 
forbrugere, og skabes en bro mellem produktion 
og forbruger. 

""

”Lokal produktion og afsætning af fødevarer kan bidrage til at øge 

borgenes demokratiske indflydelse og kendskab til jordbruget og dermed 

deres muligheder for at stille krav til, at jordbruget lokalt tager hensyn til 

natur, miljø og klima.”
- Regenerativt Jordbrug, regenerativ.dk



LOKAL PRODUKTION AF 
KLIMAVENLIG MAD

Målet er at vi skal kunne producere langt det 
meste af vores mad lokalt, økologisk (giftfrit) og 
klimavenligt. Det skal sikre en tilgængelighed af 
bæredygtig mad til Aarhus’ borgere. 

Der findes allerede en række lokale producenter i 
nærheden af Aarhus, som producerer klimavenligt. 
Derfor starter vi med at skabe et samlet overblik 
over de eksisterende lokale producenter og 
undersøger, om de kan og vil indgå i levering af 
mad til de nye forbrugergrupper, der starter med 
klimavenlig mad. Det fortæller os, hvor meget 
mad, der kan produceres og leveres. 

I forlængelse heraf skaber vi et overblik over alle 
forbrugergrupper, der er interesseret i at aftage 
klimavenlig mad. Fx madklubber, 
fødevarefællesskaber, institutioner, skoler, 
kantiner, større virksomheder, lokalsamfund etc. 
Det fortæller, hvor meget mad er der brug for. 
Herudfra laves samarbejdsaftaler om forsyning og 
distribution af den klimavenlige mad. Vi starter i 
det små med aftaler med en begrænset kreds af 
hhv. producenter og forbrugere.

Allerede nu ved vi, at der er alt for få producenter 
af klimavenlig mad, og derfor et alt for ringe udbud 
af klimavenlig mad. Især når vi ser det i forhold til 
det potentiale for bæredygtig mad, som opstår, 
når vore madvaner i de kommende år omlægges 
fra kød til plantebaseret mad, fra global til lokalt 
produceret, fra mad med gifte til sund mad. 

Vi ved også, at alle eksisterende konventionelle 
landbrug inden for ganske få år er tvunget til at 
omlægge deres produktion til klimavenlige 
dyrkningsformer af hensyn til klima, natur, miljø og 
biodiversitet. Dvs. omlægge til regenerative, 
permakulturlandbrug, skovlandbrug, 
biodynamiske landbrug etc. Og vi ved at dansk 
landbrug i øjeblikket krakker med på landsplan 2 
brug om ugen, og at 50% af alle landmænd inden 
for de næste 5-10 år går på pension.

Vi skal derfor sikre flere klimavenlige producenter 
til et stigende klimavenligt madforbrug. For at gøre 
det, opretter vi Aarhus Jordfond, der kan opkøbe 
og udstykke landbrug og jorde til klimavenlig 
dyrkning.  Fonden skabes med midler fra fonde, 
kommune, pensionsselskaber, virksomheder med 
tilskud fra aarhusianske borgere i form af 
folkeaktier. 

Det gør vi i samarbejde med Foreningen 
Andelsgaarde for at lære nyttig viden om at drive 
fællesejet landbrug. Og vi gør det i samarbejde 
med Kalø Økologiske Landbrugsskole for at sikre, 
at der er tilstrækkelig med landbrugsuddannede 
som kan visiteres til at dyrke den fællesejede jord 
klimavenligt. 

Vi ser dette som starten på at udvikle et samlet 
bæredygtigt fødevaresystem i et større 
lokalsamfund med en storby. Et pilotprojekt der 
som model udvikler broer mellem producenter og 
forbrugere, øger den lokale produktion og 
omstillingen til lokal klimaproduktion af mad. 

"#



FÆLLESHAVER OG URBAN 
FARMING

Ideen er at skabe flere grønne fælleshaver i hele 
Aarhus Kommune, hvor borgere fx kan dyrke 
grøntsager, urter, have frugttræer og holde høns 
mv. Der er mange uudnyttede arealer i byen, som 
kan aktiveres og skabe en renere, grønnere og 
mere bæredygtig by.

Formålet er at udnytte forskellige arealer i byen til 
at dyrke haver i fællesskab og samtidig styrke 
biodiversiteten og modstandsdygtigheden over for 
klimaforandringer. I dag står store arealer i form af 
parker, haver, plæner, skolers og kirkers arealer, 
hustage m.m. ubrugte hen eller som græsplæner 
uden biodiversitet og CO2-lagring. De kan mange 
steder inddrages til fælleshaver og dermed 
understøtte en øget klimavenlighed, lokalt 
produceret klimamad og samtidig modvirke 
fremtidens klimaforandringer, hedebølger etc. som 

inden for en kortere årrække vil vanskeliggøre livet 
i byerne.

Uudnyttede grønne områder omdannes til fælles 
byhaver med køkkenhaver, biavl, hønsehold, 
kompost osv. Der tages kontakt til kommunens 
Teknik og Miljø afdeling for at identificere mulige 
arealer. Derudover undersøges det, hvilke 
kolonihaveforeninger (og private haver), der kunne 
være interesserede i at deltage. Fælleshaverne 
kan også understøtte lokale grønne madklubber 
(se projekt 1) og torvedage (se projekt 10).

Der skal dannes grønne fælleshaver med 
dyrkning, så alle borgere kan deltage inden for en 
rimelig radius til deres bolig. Projektet vil skabe 
flere fælleshaver, mere biodiversitet og samtidig 
styrke lokale fællesskaber, der handler på madens 
og klimaets udfordringer. Dette vil resultere i en 
øget klimabevidsthed i befolkningen.
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LOKALE KUNDER TIL LOKALT 
MAD
For at skabe kortere vej fra lokal klimavenlig 
produktionsjord til bord, foreslår borgerne at der 
skal oprettes en række fødevarefællesskaber. 
For i dag er det vanskeligt at finde klimavenligt 
dyrket mad i supermarkederne.
Fødevarefællesskaberne skal gøre den lokale 
klimavenlige produktion mere tilgængeligt for 
lokalsamfundet. Fødevarefællesskaber er en bro 
mellem byens og kommunens borgere og 
fremtidens klimavenlige producenter af mad. 

ILDSJÆLE FORDELER MADEN
Fødevarefællesskaber vil typisk være en 
medlemsejet og -drevet indkøbsforening med 
medlemmerne som andelshavere. I 
fødevarefællesskaberne er kunderne oftest både 
medlemmer, medarbejdere og medejere.

Fødevarefællesskaberne etableres ved at ildsjæle 
tager kontakt til lokalsamfundet, for at undersøge 
interessen i at oprette lokale 
fødevarefællesskaber. Når interessen er vakt og 
kundegrundlaget etableret, tages der kontakt til 

lokale klimavenlige madproducenter. Det kunne 
være lokale andelsgårde, andelshaver, 
fælleshaver eller steder med urban farming. 
Den lokale klimavenlige madproducent leverer 
herefter fødevarer til et aftalt sted, hvorfra 
fødevarefællesskabet pakker og leverer maden til 
lokalsamfundet. Det er også tænkeligt at 
fødevarefællesskabet kan bidrage med dyrkning 
og høst ved givne lejligheder eller årstider på 
producentens eller fællesskabets initiativ. 
Fødevarefællesskabet kan også levere den lokale 
mad til lokale madklubber.

FÆLLESSKABER SKABER 
FORANDRING
Fødevarefællesskaberne sørger for at 
lokalsamfundet kan nyde godt af lokalt 
produceret klimavenlig mad. Det mindsker 
brugen af emballage, da råvaren ikke skal 
pakkes ind i plastic på vejen, og de samlede 
udledninger reduceres for hele lokalsamfundet. 
De klimavenlige råvarer bliver billigere, fordi de 
købes ind af fællesskabet. Det skaber også et 
stærkere samarbejdende lokalsamfund og en 
øget tilgængelig af klimavenlig mad.
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HVAD KAN F®LLESSKABER?

”Na!r vi ga!r sammen i lokale fællesskaber 
og derigennem opbygger relationer til 
hinanden, bliver det lettere at sætte 
dialoger og processer i gang, der kan 
skabe forandringer i vores hverdag, 
nabolag og kommune.”
- Klimahandling i Fællesskab, Concito
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”På et stormøde d. 8. april 2010 vedtog medlemmerne af fødevarefællesskabet nedenstående 
grundprincipper, som er det grundlag, som vi handler og driver foreningen ud fra. Som 
overskriften på grundprincipperne siger, så er foreningens mål at gøre bæredygtige, økologiske 
fødevarer tilgængelige for alle.

Københavns Fødevarefællesskab vil være en del af en bæredygtig fremtid. Disse 10 
grundprincipper har til formål at sikre bæredygtighed i samtlige led af de kredsløb som 
fødevarefællesskabet indgår i.

Vores udbud af f¿devarer skal v¾re:

1 – Dyrket og produceret økologisk.

2 – Dyrket så lokalt som praktisk muligt. 

3 – Sæsonbaseret 

Vores f¿devarer skal distribueres pŒ en mŒde, der:

4 – Støtter fair og direkte handel. 

5 – Er miljøvenlig.

6 – Formidler og fremmer viden om fødevarer og økologi.

7 – Er økonomisk bæredygtig og selvstændig.

8 – Er transparent og fremmer tillid i alle produktions- og distributionsled.

9 – Er tæt på og tilgængelig.

10 – Drives af et lokalt, arbejdende fællesskab.”

Find Københavns Fødevarefællesskabs 10 principper her.
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MARKEDSFØRING AF 
KLIMAVENLIG MAD

I takt med at produktionen, distributionen og 
forbruget af lokal klimavenlig mad bliver etableret 
skal to borgerdrevne projekter skabe 
opmærksomhed for lokal klimavenlig mad. 

Det første projekt skal være en målrettet og 
systematisk markedsføringskampagne af 
klimavenlig mad. Klimavenlig mad skal nemlig 
være gennemsnitsborgerens foretrukne valg. 
Markedsføringen skal give danskerne nye 
forbilleder, nye fortællinger og ændre adfærd, 
livsstil og vaner. Markedsføringen vil ske på flere 
platforme i samarbejde med forskellige medier i 
Aarhus. Det kunne være som podcasts, 
hjemmesider, fjernsyn, busreklamer, plakater, 
fortællinger, videoer, fotoudstillinger, bøger og 
film.

FILM OM BORGERDREVNE 
OMSTILLINGER

Vi producerer en film, der fortæller, hvorfor det er 
vigtigt at omstille vores madproduktion og -
forbrug. Den skal også fortælle om og konkret 
vise de mange løsninger, der findes og allerede 
er i gang skabt af borgerdrevene initiativer. 

Filmen laves i samarbejde med lokale danske 
filmproducenter og dokumentarister sammen 
med en række grønne organisationer. Den vises 
på biblioteker, sommerbio, biografer og 
gymnasier, tekniske skoler, universitetet som del 
af en samlet turne. Filmen laves håndholdt, billigt 
og enkelt med videooptagelser ved mobil. Den 
fortæller levende og engagerende om alle 
muligheder. Om erfaringerne. Viser eksisterende 
regenerative jordbrug, andelsgaarde,
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økosamfund, lokalsamfund og lader dem, der 
handlede, komme til orde. Tilsammen vil disse 
små film give en samlet film, som viser 
nødvendighederne af og mulighederne for 
atomstille vores mad gennem borgerdrevne 
initiativer.

Filmen viser, hvordan madens omstilling til 
skovlandbrug, til regenerative og permakultur
jordbrug kan bidrage til CO2-lagring, fastholdelse 
og opbygning af mulden, fastholdelse af 
vandressourcer og understøttelse af biodiversitet 
samtidig med at vi producerer giftfri, 
ernæringsmæssig sund mad i mængder der er 
tilstrækkelige til at ernære vores befolkning.

Filmens fortæller om alle de initiativer der allerede 
er i gang, om madklubber, kogebøger om 
plantemad, fødevarefællesskaber, Andelsgaarde, 

fælleshaver og urban farming, genaktivering af 
kolonihaver, skoler med klimamad, økologiske 
torvedage, fremtidens doughnutøkonomi og lokal 
produktion af mad skabt som en række 
borgerdrevne initiativer. Vi arbejder sammen med 
lokale skoleklasser, som bidrager med input og 
tanker.

Gennem film håber vi at understøtte den mentale 
omstilling, der allerede er begyndt, og invitere 
skoler og institutioner, forældre i alle aldre, 
restauranter, virksomheder, landbrug, gartnerier  
med ind i omstillingen.
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HVAD ER EN 
DOUGHNUTØKONOMI?

Inden længe skal al økonomisk aktivitet BÅDE i 
Danmark og Aarhus holde sig inden for klodens 
grænser af hensyn til klima- og miljøkriserne. I 
øjeblikket overskrider økonomien i Danmark 6 af 
de i alt 9 planetære grænser. Vores produktion, 
handel og forbrug af mad, som vi arbejder med i 
dette første af fire temaer, skal derfor omstilles i 
samtlige værdikæder fra jord til bord til 
kompostering. 

Det kan vi gøre ved at indføre Doughnutøkonomi, 
dvs. en form for økonomi, der defineres ved at 
samtlige økonomiske aktører - virksomheder, 
landbrug og fødevareforhandlere - overholder 
klodens grænser samtidig med, at de overholder 
FN’s verdensmål om social bæredygtighed.

HVORDAN GØR VI DET?

Projektet går ud på at formulere konkrete veje til 
omstillingen af vores madsystem og 
efterfølgende realisere dem som prototyper. 
Vi formulerer visionen for et alternativt 
fødevaresystem. Og kobler med en

handlingsplan der viser, hvordan vi omstiller fra i 
dag til fremtiden. Derefter omsætter vi planen til 
virkelighed sammen med de vigtigste aktører.
Handlingsplanen frem mod et samlet 
bæredygtigt fødevaresystem illustrerer alle 
aktørers rolle i fremtidens fødevaresystem, 
eksempelvis: Hvordan indretter vi fremtidens 
regenerative jordbrug, så det er sundt og 
klimavenligt? Hvordan med gartnerierne og 
andre fødevareproducenter? Supermarkedernes 
rolle - skal vi overhovedet have supermarkeder, 
eller måske en ny slags lokalbutikker, koblet med 
lokale fødevarefællesskaber, hvor forbrugerne 
har langt større indflydelse? 

Planen skal vise, hvordan transport kan foregå 
baseret på fx fællesejede el-lastbiler og el-
ladcykler. Eller hvordan fødevarefællesskaber, 
madklubber, kantiner og restauranter samlet set 
kan indgå, og hvordan vi sørger for at al 
produktion er mest mulig lokal, giftfri, regenerativ, 
uden emballage, ikke misbruger vores 
vandressourcer og tilpasses årstidens produkter.
Dvs. vi formulerer principper og rammer for, 
hvordan det hele kan hænge sammen og være 
bæredygtigt - hvordan fremtidens 
doughnutøkonomi principielt skal indrettes.

KF
Rektangel
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FRA TANKE OG IDEER TIL 
HANDLINGER OG 
OMSTILLINGER 

Vi samler repræsentanter for lokalområdets 
producenter, forbrugere, institutioner, forskere 
og nedsætter

1. En handlingskompetent omstillingsgruppe 
med erfarne forskere og praktikere

2. Vi laver samarbejdsaftaler med andre byer, 
der arbejder med omstilling af mad for at 
kunne høste af deres erfaringer, fx 
Amsterdam

3. Vi organiserer samskabelse på tværs i en 
række partnerskaber, mellem civilsamfund, 
forvaltning og privat
erhvervsliv i form af jordbrug, gartnerier, 
supermarkeder, restauranter m.v.

Omstillingsgruppen skal på max et halvt år 
formulere en vision for fremtidens bæredygtige 
mad med en handlingsplan, der fortæller, 
hvordan fremtidens doughnutøkonomi kan 
etableres og indrettes konkret i Aarhus. Planen 
skal være trinvis, konkret, håndter- og 
implementérbar, og den skal indeholde de 
nødvendige handlinger for omstilling hos de 
enkelte aktører og nødvendige medfølgende 
politiske reformforslag til byrådet.

Partnerskaber skaber det organisatoriske 
fundament for de samspil på tværs af 

civilsamfund, privat og offentlig sektor, som er 
nødvendige for at opstarte den nye type 
økonomi. Organiseringen på tværs skal skabe 
den nødvendige ’samskabelse’ mellem konkrete 
omstillings aktører. Det handler om at få 
virksomheder, landbrug, fødevaredistributører til 
at indgå i samspil med konkrete forvaltninger i 
kommunen og konkrete dele af civilsamfund og 
forskning. Denne samskabelse på tværs er et 
vigtigt led i at omsætte handlingsplanen og dens 
politiske reformforslag til virkelighed. Projektet 
kobles til de øvrige projektforslag af relevans i 
omstillingsprojektet. Det er et pilot- og 
modelprojekt, som skal udbredes til andre dele 
af samfundet.

RESULTAT

Projektet om doughnutøkonomi skal resultere i 
følgende:

> En vision for fremtidens bæredygtige 
fødevaresystem i Aarhus

> En konkret handlingsplan for omstillingen fra 
nu til fremtidens fødevaresystem

> En organisation med konkrete 
samarbejdsflader og -aktører, samt indhold af 
samarbejdsaftaler

> En samarbejdende organisme af 
madproducenter,- distributører og -forbrugere

KF
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> Bliv medlemher.
> L¾s vores grundlag her. 
> F¿lg vores daglige facebookher.
> FŒ et over blik over"Hvad vi laver", voresÓStrategi for en fremtid der er v¾rd at leve iÓog vores politik ift. 

de vigtigste omrŒder her.
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